Municipal nº 339/2015, em afronta à CF/1988, à Lei nº 8.429/1992 e à Lei nº 
9.717/1998. 

Afirma, essa Egrégia Corte de Contas, que o atraso nos pagamentos/repasses 
das contribuições previdenciárias ao RPPS de Cuiabá, resultou na ocorrência de 
juros, no valor de R$ 441.205,91 (quatrocentos e quarenta e um mil, duzentos e 
cinco reais e noventa e um centavos), que devem ser ressarcidos pelo agente que 
lhe deu causa, vejamos: 

(...) 

3.2 – DEFESA 

Cediço que o Município de Cuiabá, à época, enfrentava severas dificuldades 
financeiras, decorrente da crise econômica e fiscal, notoriamente conhecida, que

[...]

de pagamento ou como uma forma de financiamento de outras despesas. 

No caso em exame, o Relatório Técnico Preliminar de TCO demonstra que o 

atraso de recolhimento das contribuições previdenciárias das partes patronal e segurado, 

referente ao exercício de 2018, resultou em prejuízo total de R$ 441.205,91 (quatrocentos 

e quarenta e um mil, duzentos e cinco reais e noventa e um centavos), os quais, após 

novo levantamento, constante na página 14, deste Relatório, passou a ser de R$ 

415.168,97 (quatrocentos e quinze mil, cento e sessenta e oito reais e noventa e sete 

centavos)  

Observa-se que, ao contrário do que afirmam os responsáveis, o pagamento 

de juros à Previdência Municipal gerou sim prejuízos aos cofres do ente municipal que 

irá arcar com tais gastos. 

Oportunamente convém esclarecer que esta unidade técnica solicitou, por meio

[...]

das contribuições previdenciárias, conforme a seguir demonstrado: 

Fonte: Guias de Recolhimento das Contribuições Previdenciárias – GRCP, referentes ao exercício de 2018 – 

GRCP da Prefeitura Municipal de Cuiabá (Doc. digital nº 262025/2023). 

Nota-se que o montante dos juros passou a ser de R$ 415.168,97 

(quatrocentos e quinze mil, cento e sessenta e oito reais e noventa e sete centavos), 

considerando os valores constantes nas GRCP’s encaminhadas pelo controle interno do 

município de Cuiabá. 

Desta feita, o nexo causal restou caracterizado a partir do recolhimento 

extemporâneo das contribuições, sob as responsabilidades dos Srs.